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1 Úvod

Mnoho lidí si možná ještě dnes myslí, že masáže jsou spojené spíše se sportovní

nebo rekonvalescenční činností. Jenomže život v 21. přecivilizovaném století, nám stále

více ukazuje, že toto již není pravda, neboť masáže mají i blahodárný účinek nejen na

fyzické, ale především na duševní zdraví jedince.

Takže i u obyčejného člověka zatíženého jednostrannou prací či námahou nebo

klasického úředníka, který nemá většinu své pracovní doby, někdy trvající i více hodin,

takřka žádný pohyb, mají právě masáže blahodárný účinek. Tento účinek spočívá buď

v uvolnění namoženého svalstva a nebo naopak v rozmasírování a prokrvení ztuhlého

těla.

Dále je známo, že některé masáže uvolňují a zpevňují pokožku, čímž mohou

způsobit omlazující efekt a také mohou působit na určité partie těla, částečně s různým

cvičením a dietami, jako odtučňovací kůra. Z tohoto širokého spektra účinků si lze

odvodit, že masáže jsou nejen vhodné, ale i žádoucí a vyhledávané veškerou dnešní

populací.

Je však důležité, aby člověk provozující masáže byl opravdu vyškolený a znalý,

jak v praktikách jednotlivých typů masáže, tak i v anatomii lidského těla. Neznalý

masér může člověka nejenom odradit, ale může mu svým způsobem i ublížit. Správný

masér by měl být obeznámen o tělesném i duševním zdraví jedince a podle toho

reagovat a zvolit ten správný a nejvhodnější postup. Z toho jasně vyplývá, že každý

člověk může mít trochu jiné problémy a je právě na masérovi, aby tomuto co nejlépe

přizpůsobil své znalosti a dovednosti.

Je na každém z nás jak se starat a pečovat o své tělo, ale musíme si uvědomit, že

náš organismus nedokáže tak rychle reagovat na poměrně rychlé změny v celé

společnosti. Pohodlí a špatná životospráva si vybírá svou daň v podobě různých

civilizačních chorob a onemocnění. Proto se i dnes vracíme ke starým metodám

založených na přírodní léčbě, mezi které patřily právě i masáže. Nejstarší zprávy o

různých praktikách léčby, podobných masáži, byly popisovány již na papyru z dob 5

tisíc let před našim letopočtem v Egyptě, odkud se dále šířily do celého světa.

Dnešní věda a dokonalá znalost anatomie posunuly původní masáže do popředí

léčby různých nemocí spojených s dnešním uspěchaným způsobem života.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly a předmět práce

Cílem diplomové práce je vytvoření teoretického přehledu jednotlivých

masážních hmatů, který bude současně doprovázen vlastní fotodokumentací, kde se

zároveň zaměříme na správnost prováděných hmatů a jejich účinky na lidský

organizmus.

Dalším cílem práce je vytvoření metodických listů za použití fotodokumentace na

popis postupu sportovní masáže.

2.2 Použité metody práce

„Metoda je cílevědomý, záměrný postup, přesně vymezené myšlení a jednání,

jimž se dosahuje určitého cíle, poznání či řešení. Specifickým znakem metody je, že

představuje převážně souhrn racionálních logických postupů a do jisté míry i

technických úkolů a operací.” (ŠTUMBAUER, 1989, str.19)

Data pro diplomovou práci jsem získala z odborné literatury, která je uvedena

v literárním přehledu. Po důkladném prostudování literatury byly na tomto základě

použity metody obsahová analýza, syntéza a metoda statických obrázků..

Metoda obsahové analýzy
Jedná se o velmi důležitou metodou pro vytvoření teoretické části práce,

umožňuje nám získávat potřebné důležité informace, na jejichž základě provádíme

rozbor použité literatury. (ŠTUMBAUER, 1989)

Touto metodou došlo k rozboru jednotlivých typů masáží, masážních hmatů a

jejich správné řazení za sebou. Následně jsou zde zmíněny účinky masáže na lidský

organizmus, jejich vhodné použití a následná kontraindikace

Metoda obsahové syntézy a statických obrázků

Na obsahovou analýzu nám navazuje obsahová syntéza, kde dochází ke slučování

jednotlivých rozebraných částí do jednoho celku. Syntéza bývá závěrem vědecké práce.

(ŠTUMBAUER, 1989)
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Hlavním bodem této diplomové práce bylo vytvoření metodologických listů

pomocí metody syntézy a statických obrázků. Touto metodou jsem popsala jednotlivé

postupy sportovní masáže, které jsem obohatila o obrázky z vlastní

fotodokumentace.Pro tuto diplomovou práci bylo potřeba zhotovit 165 obrázků.

Fotodokumentace byla prováděna z fotoaparátů Canon 450D, Casio EX-Z65 a

Panasonic DMC-LZ6.

Oba figuranti souhlasili s následnou fotodokumentací jednotlivých obrázků.

2.3 Rozbor literatury

FLANDERA, S.. Sportovní masáže, Olomouc: Poznání, 2008

 určena především jako učební pomůcka sloužící pro výuku absolventů

rekvalifikačních kurzů sportovní masáže, doprovázena kvalitní obrazovou

fotodokumentací, ale s nekvalitním popisem jednotlivých hmatů

FRÖMEL, K.. Kompendium psaní a publikování v kinantropologii, Olomouc: UP, 2002

 česky psaná příručka, detailně rozebírá psaní publikačních prací metodického

charakteru

HOŠKOVÁ, B.. Masáž ve sportu, Praha: Olympia, 2000

 zabývá se zde pouze sportovní masáží a všeho co se masáže týká, dobře

zpracovaná obrazová příloha na které je dobře znázorněn a vysvětlen pohyb

jednotlivých masážních hmatů

JANSA, P., DOVALIL, J., kol.. Sportovní příprava, Praha, 2007

 zaměřeno na sport ze všech hledisek, masáže zmíněny pouze okrajově

JIRKA, J.. Regenerace a sport, Praha: Olympia, 1990

 je zaměřena na regeneraci těla ze všeobecného hlediska, v této publikaci je jen

malá zmínka o masáži, respektive o sportovní masáži, velmi podrobně shrnutá a

zjednodušená kapitola k tomuto tématu

KVAPILÍK, J.. Sportovní masáž pro každého, Praha: Olympia, 1991
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 je to příručka o praktikách sportovní masáže určená i široké veřejnosti,

zaměřeno jak na masáž celkovou, tak hlavně i na automasáž, tato příručka je

doprovázena obrazovou fotodokumentací, na které je znázorněn směr provádění

jednotlivých hmatů, publikace je už starších informací

KVAPILÍK, J., kol.. Teorie a praxe sportovní masáže, Praha: UK, 1992

 zastaralá publikace doprovázená obrazovou fotodokumentací, zaměřená pouze

na sportovní masáž a procedury, jež se masáže týkají

KVAPILÍK, J., VORAČKA, M.. Regenerace sil sportovců svazarmu, Praha: Oddělení

vrcholového sportu ÚV Svazarmu, 1983

 publikace je starších informací, zaměřena na regeneraci celkově, sportovní

masáž zmíněna jen v několika kapitolách, doprovázeno obrázkovou

fotodokumentací se zkresleným pohybem provádění jednotlivých hmatů

KVAPILÍK, J., NÁPRAVNÍK, Č., TINTĚRA, J.. Zdravotní propedeutika pro

posluchače tělesné výchovy a sportu, Praha: UK, 1977

 tato publikace obsahuje zdravotní propedeutikou, nebo-li základní zdravotní

předměty, jimiž se zabývají na fakultách tělesné výchovy pro výchovu

tělovýchovných pedagogů, trenérů i jiných tělovýchovných pracovníků, na

masáž zaměřena jen v několika kapitolách, doprovázeno obrazovou, ne moc

kvalitní, dokumentací

PAVLOVÁ, Z., kol.. Učební texty masáže a regenerace, České Budějovice: Jihočeská

univerzita České Budějovice, 1998

 stručně zpracované učební texty zaměřené na regeneraci a sportovní masáž,

doplněno náčrty různých regeneračních cviků a obrazovou fotodokumentací

postupů masáže

PEETERSOVÁ, J.. Reflexní terapie, Bratislava: Slovart,s.r.o., 2008

 z anglického originálu přeloženo Janem Nemájovským, zaměřeno na reflexní

masáž a její účinky na lidské tělo
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RIEGEROVÁ, J., kol.. Rekondiční a sportovní masáže, Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2007

 stručná publikace zaměřená jak na regeneraci a sportovní masáž, tak se zde i

okrajově zabývá dalšími druhy masáže jako je Shiatsu a kosmetická masáž,

provázena nekvalitní obrazovou publikací

SEDMÍK, J.. Masáže, Praha: NS Svoboda, 1995


[…]


Obr.139
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Hnětení-

a) vlnovité-prsty jedné ruky jdou do protipohybu palce druhé ruky

(obr.140)

Obr.140

b) finské slalomem a spirálou (obr.141)

Obr.141
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c) pomalé válení- ruku opřeme o loket masírovaného, předloktí je

kolmo ke stolu, střídavými pohyby válíme sval v dlaních (obr.142)

Obr.142

Tepání-

a) smetání- ruka masírovaného je opět na kyčelním kloubu (viz

obr.26)

b) vějířovité- provádíme jej velmi jemně (obr.143)

Obr.143

Chvění- rychlým válením kde loket je opřený o stůl, provádíme rychlejší pohyby

(viz obr.142)
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G. Masáž lokte- loket musí být v ohnuté poloze, masírovaný se dlaní opře o

rameno opačné strany

Roztírání-

a) částí dlaně („patkou”)- roztíráme kolem lokte (viz obr.20)

b) špetkou (viz obr.21)

c) palci („osmičkový hmat”)- podobné jako u kolena (obr.144)

Obr.144

H. Masáž paže- bicepsu- pro správné uvolnění svalů opět opřeme ruku

masírovaného o nejbližší kyčelní kloub

Tření- vytíráním přes ruku (obr.145)

Obr.145
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Hnětení-

a) uchopováním a odtahováním- sval nadzvednu a pustím (obr.146)

Obr.146

b) vlnovité (obr.147)

Obr.147
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c) finské slalomem a spirálou- ruku blíže k ležícímu podvlečeme pod

jeho (obr.148)

Obr.148

Tepání- vějířovité (obr.149)

Obr.149

I. Masáž paže- tricepsu- paži masírovaného položíme na vzdálenější

kyčelní kloub nebo na protilehlé rameno
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Tření- vytíráním přes ruku směrem od lokte až k rameni (obr.150)

Obr.150

Hnětení- a) uchopování a odtahování- nadzvedneme sval a pustíme (obr.151)

Obr.151

b) vlnovité (obr.152)

Obr.152
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c) finské spirálou a slalomem (obr.153)

Obr.153

d) pomalé válení- ruku masírovaného opřeme o protilehlé rameno

maséra a provádíme střídavé pohyby (viz obr.11)

Tepání- masér musí pokleknout nebo se posadit do podřepu, aby mohl lépe

provádět tento hmat, lze jej provádět i přes tělo ležícího

a) smetání (obr.154)

Obr.154
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b) vějířovité tepání (obr.155)

Obr.155

Chvění- rychlým válením- poloha paže jako u pomalého válení (viz obr.11)

J. Masáž ramene- masírovaný sedí na okraji stolu

Tření- vytíráním přes ruku („milenecký hmat”)- obejmeme tělo masírovaného a

plochami dlaní třeme od úponové části svalu deltového až po jeho začátek (obr.156)

Obr.156

Hnětení-

a) vlnovité- ruku masírovaného si položíme na nejbližší rameno,

dlaně přiložíme na rameno, palce směřují jeden dopředu a druhý
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 Obr.157

b) finské spirálou a slalomem- provedeme po úponové části svalu

směrem vzhůru po rameni (obr.158)

Obr.158
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Roztírání-

a) částí dlaně („patkou”)- protistrannou ruku masírovaného položíme

přes ruku maséra a stejnostrannou rukou provedeme masáž

(obr.159)

Obr.159

b) špetkou- poloha paží stejná jako u roztírání částí dlaně, ale

masírujeme čtyřmi prsty (obr.160)

Obr.160
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Tepání- vějířovité- tepající dlaně jsou obráceny k obličeji maséra, lokty jsou

zvednuty (obr.161)

Obr.161

Chvění- vidlicí- opět podložíme ruku masírovaného rukou maséra, aby došlo

k naprostému uvolnění svalů, chvějeme do stran (obr.162)

Obr.162
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K. Chvění celé horní končetiny- provádíme jej vytřásáním- pevně uchopíme

oběma rukama ruku masírovaného a v natažené poloze ji vytřásáme

(obr.163)

Obr.163

L. Pasivní pohyby v kloubech

Pohyby v zápěstí

a) ohýbáním a natahováním (obr. 164)

Obr.164

b) kroužením na obě strany (viz obr.35)

Pohyby v loketním a ramenním kloubu- kroužením směrem dopředu i dozadu a

současné ohýbání a natahování v lokti (viz obr.37)
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M. Závěrečné tření celé horní končetiny- shodné s třením úvodním, lze ho

provádět v sedě (obr.165) nebo opět v leže (viz obr.123 a 124)

Obr.165
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5 Závěr
Jedním z cílů diplomové práce bylo vytvoření teoretického přehledu jednotlivých

masážních hmatů, který byly současně doprovázeny vlastní fotodokumentací, kde jsem

se zároveň zaměřila na správnost provádění hmatů a jejich účinků na lidský organizmus.

Dále se zde zabývalo rozborem jednotlivých druhů masáže se zaměřením na sportovní

masáž a její následné dělení a aplikaci pro danou sportovní situaci. S tímto tématem

souvisí i používání různých masážních prostředků, jež jsou běžně dostupné na trhu.

Tyto cíle jsou plněny v jednotlivých podkapitolách analytické části práce.

Dalším cílem bylo zhotovení metodických listů, opět za pomoci fotodokumentace,

na jednotlivé postupy sportovní masáže, kterými se zabývalo v podkapitolách syntetické

části práce.

Pro tuto diplomovou práci bylo fotodokumentací zhotoveno celkem 165 obrázků

různých hmatů, které byly následně i podrobně popsány.

Ve všech uvedených kapitolách byl brán velký ohled na práci s literaturou a jiný

dostupný zdroji informací.

Tato práce by mohla na základě vytvoření metodických listů nadále sloužit jako

zajímavý informační podklad pro budoucí uchazeče o licenci sportovní a rekondiční

masáže, či pouze studenty zajímajících se o toto téma.
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