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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Analýza masážních postupů a účinků sportovní masáže na
lidský organismus

(téma)

Diplomantka předkládá k obhajobě práci s názvem „Analýza masážních postupů a účinků
sportovní masáže na lidský organismus“.

Po všeobecném úvodu diplomantka stanovuje cíl práce – vytvoření teoretického přehledu
jednotlivých masážních hmatů a metodických listů s fotodokumentací.

V analytické části práce studentka představuje druhy masáží, seznamuje s historií, indikací
a kontraindikací masáže, pomocnými masážními prostředky a hygienickými zásadami při
masáži. V závěru analytické části práce najdeme přehled základních masážních hmatů
doplněných přehlednými obrázky.

V syntetické části práce studentka sestavila metodické listy, ve kterých představuje masáž
jednotlivých partií těla. Škoda, že na konci některých stránek nejsou dokončené popisy hmatů.

Kladem této práce je přehled jednotlivých hmatů a postupů masáže jednotlivých partií
doplněných bohatou fotodokumentací. Práce může sloužit jako metodická pomůcka pro
začínající maséry.

Po formální stránce je tu však obrovské množství chyb vzniklých nejen přepisem (cca 80,
shoda podmětu s přísudkem, čárky,…)! Věty jsou těžkopádné, ve skladbě vět uniká význam.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1. Dají se uvedené postupy použít u všech forem sportovní masáže?
2. Který z uvedených postupů sportovní masáže je pro maséra nejnáročnější?

PaedDr. Jaroslava Tenglová, v.r.
...…..……………………………….

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 23. 5. 2011

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl